
Изменения и дополнения в Устав 

Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района 

Воронежской области приняты на 

заседании Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения 

решением от «18» февраля 2011 года № 41 

Глава Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района 

Воронежской области 

______________________ В.И. Аристова 

«18» февраля 2011 г. 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

В УСТАВ ИСТОБИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕПЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

2011 г. 



 

Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения  

Репьевского муниципального района  

Воронежской области 

 

РЕШЕНИЕ 

от «18» февраля 2011 года № 41 

с. Истобное 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав Истобинского 

сельского поселения Репьевского 

муниципального района 

Воронежской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в 

целях приведения Устава Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим 

законодательством, Совет народных депутатов Истобинского сельского 

поселения 

РЕШИЛ: 

 

1.  Внести в Устав Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области следующие изменения и 

дополнения, согласно приложению. 



2.  Представить настоящее решение в органы юстиции для 

государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

3.  Настоящее решение подлежит обнародованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Истобинского 

сельского поселения                                                                         В.И. Аристова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению Совета 

народных депутатов Истобинского 

сельского поселения от «18» 

февраля 2011 года № 41 

 

 

Изменения и дополнения в Устав Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области 

 

1. В статью 7 Устава внести следующие изменения: 

- пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, 

организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц 

и номерами домов;». 

- дополнить пунктом 33 следующего содержания: 

«33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях».»; 

2. В статью 8 Устава внести следующие изменения: 

а) пункт 2 части 1 статьи 8 признать утратившим силу; 

б) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1 создание муниципальной пожарной охраны;»; 

в) в части 2 статьи 8 слова «только за счет собственных доходов местных 

бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из 

федерального бюджета и бюджета Воронежской области)» заменить словами 

«за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений». 

3. В статью 9 Устава внести следующие изменения: 



- в пункте 3 части 1 слова «финансирование муниципальных 

учреждений,» заменить словами «осуществление финансового обеспечения 

деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 

автономными муниципальными учреждениями, а также»; 

- в пункте 5 части 1 слова «тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в 

сфере электро- и (или) теплоснабжения),» исключить; 

- часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, 

предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;»; 

- дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах муниципального образования, организация и проведение иных 

мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности.». 

4. Часть 3 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Выборы депутатов Совета народных депутатов Истобинского 

сельского поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной 

системы относительного большинства по одномандатным и (или) 

многомандатным избирательным округам. 

Схему избирательных округов для проведения выборов утверждает 

Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения в соответствии 

с федеральным и областным законодательством.». 

5. В части 7 статьи 25 Устава слова «Финансирование расходов на 

содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности». 



6. В статью 26 Устава внести следующие изменения: 

- часть 8 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 

«8. Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения 

наделяется правами юридического лица и является муниципальным казенным 

учреждением. 

Полное наименование: Совет народных депутатов Истобинского 

сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской 

области. 

Сокращенное наименование: Совет народных депутатов Истобинского 

сельского поселения.»; 

- абзац 1 части 9 статьи 26 Устава исключить. 

7. В пункте 6 части 1 статьи 27 Устава слова «и учреждений, а также» 

заменить словами «, а также». 

8. В абзаце 1 части 1 статьи 31 Устава слова "в случае его роспуска" 

исключить. 

9. Пункт 11 части 7 статьи 33 Устава дополнить словами: 

«и иными федеральными законами». 

10. Часть 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Глава Истобинского сельского поселения – является выборным 

должностным лицом местного самоуправления, осуществляющим свои 

полномочия на постоянной основе.». 

11. Часть 2 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Администрация Истобинского сельского поселения наделяется 

правами юридического лица и является муниципальным казенным 

учреждением. 

Полное наименование: Администрация Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области. 

Сокращенное наименование: Администрация Истобинского сельского 

поселения.». 

12. В статью 39 Устава внести следующие изменения: 



- в части 3 слова «пяти членов» заменить словами «шести членов», 

дополнить словами «с правом решающего голоса»; 

- в части 4 слова «4 года» заменить словами «5 лет». 

13. В статью 43 Устава внести следующие изменения: 

- в части 3 слова «официальному обнародованию» заменить словами 

«официальному опубликованию», слово «обнародованием» заменить словами 

«опубликованием»; 

- часть 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений 

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения 

вносятся в целях приведения Устава муниципального образования в 

соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами.»; 

- часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Устав Истобинского сельского поселения, муниципальный правовой 

акт о внесении изменений и дополнений в Устав Истобинского сельского 

поселения подлежат официальному опубликованию после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования.»; 

- часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Истобинского сельского 

поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 

полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, 

срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета 

народных депутатов сельского поселения, принявшего муниципальный 

правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений. 

 



Изменения и дополнения, внесенные в Устав Истобинского сельского 

поселения и предусматривающие создание контрольного органа 

Истобинского сельского поселения, вступают в силу в порядке, 

предусмотренном частью 8 настоящей статьи.». 

 

14. В статью 44 Устава внести следующие изменения: 

- первое предложение части 1 дополнить словами «и по иным вопросам, 

отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Воронежской области, настоящим Уставом.»; 

- часть 2 дополнить словами «в течение 10 дней». 

 

15. Статью 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«СТАТЬЯ 45. Порядок опубликования муниципальных правовых актов. 
 

1. Оригиналы муниципальных правовых актов хранятся в администрации 

сельского поселения. 

2. Опубликование муниципального правового акта - это напечатание его 

текста в установленном официальном периодическом или продолжаемом 

издании, в котором воспроизводится полный аутентичный текст акта.  

Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

вступают в силу после их официального опубликования. Иные 

муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия 

(издания), если в самом акте или действующим законодательством не 

определен иной срок вступления их в силу. 

Нормативные правовые акты представительного органа местного 

самоуправления о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Опубликование муниципальных правовых актов органов местного 

самоуправления  производится не позднее чем через 10 дней со дня принятия  



(издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено 

федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, 

муниципальными правовыми актами в официальном печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Репьевского 

муниципального района «Репьевский муниципальный вестник». 

Исключением из общего правила являются муниципальные правовые 

акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение 

которых ограничено федеральным законодательством.  

3. В случае невозможности опубликования муниципальных правовых 

актов органов местного самоуправления из-за слабой материально-

технической базы, органы местного самоуправления обнародуют 

муниципальные правовые акты посредством размещения их в специально 

установленных настоящим Уставом местах. 

В подтверждение соблюдения процедуры обнародования 

муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в 

котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном 

правовом акте, дате начала и окончания его обнародования. Акт 

обнародования составляется и подписывается комиссией, в состав которой 

могут входить глава сельского поселения, или лицо, временно исполняющее 

его обязанности в соответствии с настоящим Уставом, депутаты Совета 

народных депутатов сельского поселения, муниципальные служащие 

администрации сельского поселения, а также представители организаций, 

предприятий, учреждений, которые расположены в зданиях, указанных в 

части 4 настоящей статьи. Персональный состав комиссии устанавливается 

правовым актом Совета народных депутатов сельского поселения. 

4. Места для размещения текстов муниципальных правовых актов: 

1) в здании администрации Истобинского сельского поселения – адрес: 

396384 Воронежская обл., Репьевский район, с. Истобное, ул. Терешковой, д. 

36; 

  



2) в здании отделения почтовой связи Истобное ОСП Острогожского 

почтамта УФПС Воронежской области - филиала ФГУП «Почта России» - 

адрес: 396389 Воронежская обл., Репьевский район, с. Истобное, ул. 

Болдырева, д. 63; 

 3) в здании магазинов Репьевского РайПО – адрес: 396384 Воронежская 

обл., Репьевский район, с. Истобное, ул. Терешковой, д. 47, ул. Болдырева, д. 

32; 

 4) в административном здании ООО «Истобное» - адрес: 396384 

Воронежская обл., Репьевский район, с. Истобное, ул. Репьевская, д. 4; 

 5) в здании МОУ «Истобенская школа» - адрес: 396384 Воронежская 

обл., Репьевский район, с. Истобное, ул. Терешковой, д. 34». 

 

16. В статью 49 Устава внести следующие изменения: 

- часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Истобинское сельское поселение может создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в 

том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий 

по решению вопросов местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляет администрация Истобинского 

сельского поселения.»; 

- часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и 

полномочия учредителя определяют цели, условия и порядок деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, 

назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных 

предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в 

порядке, предусмотренном Уставом Истобинского сельского поселения.»; 

 



- в части 11 слово «учреждений» заменить словами «казенных 

учреждений». 

17. В пункте 7 части 1 статьи 52 Устава слова «муниципальными 

учреждениями» заменить словами «муниципальными казенными 

учреждениями». 

18. В статью 58 Устава внести следующие изменения: 

- в наименовании статьи после слова «Ответственность» дополнить 

словами «органов местного самоуправления,»; 

- часть 1 после слова "ответственности" дополнить словами «органов 

местного самоуправления,». 

19. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции: 

Настоящий Устав подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района 

Воронежской области 

_______________В.И. Аристова 

«14» апреля 2011 года 

 

 

АКТ  

обнародования решения Совета народных депутатов Истобинского сельского 

поселения от 18.02.2011 года № 41 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской 

области» 

Мы, нижеподписавшиеся: 

1. Аристова Валентина Ивановна – глава Истобинского сельского поселения, 

проживающая по адресу: село Истобное, улица Набережная, дом 8 Репьевского района 

Воронежской области; 

2. Луговая Наталья Петровна  - заместитель главы администрации Истобинского 

сельского поселения, проживающая по адресу: село Истобное, улица Первомайская, дом 

17 Репьевского района Воронежской области; 

3. Золотухина Валентина Васильевна – депутат Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения, проживающая по адресу: село Истобное, улица 

Зеленая, дом 7 Репьевского района Воронежской области; 

4. Маслова Наталья Николаевна – депутат Совета народных депутатов Истобинского 

сельского поселения, проживающий по адресу: село Истобное, переулок Западный, дом 6 

Репьевского района Воронежской области 

составили настоящий акт, о том, что решение Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения от 18.02.2011 года № 41 «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Истобинского сельского поселения  Репьевского муниципального 

района Воронежской области» обнародовано путем вывешивания для всеобщего 

ознакомления: 

 

1. здание администрации Истобинского сельского поселения. 

2. В здании почтового отделения связи с. Истобное. 

3. В здании магазинов Репьевского райпо с. Истобное. 

4. В административном здании ООО «Истобное».  

5. В здании Истобенской СОШ. 

 

Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым экземпляром 

обнародованного правового акта. 

 

Подписи: 

 

1. Аристова В.И   __________________ 

2. Луговая Н.П.     __________________ 

3. Золотухина В.В.__________________ 

4. Маслова Н.Н.    __________________ 

 

 



 

 

 

 

 


